ПРОТОКОЛ

заседания Совета по делам ветеранов при Губернаторе Камчатского края
от 29.05.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 22 человека (список прилагается)

1. Об утверждении Плана работы Совета по делам ветеранов при Губернаторе
Камчатского края на 2023 год

(Ковалык А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) утвердить План работы Совета по делам ветеранов при
Губернаторе Камчатского края на 2023 год с учетом предложений, поступивших в
ходе заседания, в редакции согласно приложению

срок – до 30.06.2023.

2. Об оказании поддержки лицам, участвующим в специальной военной
операции и членам их семей, а также членам семей лиц, погибших при выполнении

задач специальной военной операции. О реабилитации лиц, участвовавших в
специальной военной операции

(Сафронова К.В., Мельников О.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Ясевичу П.Е.,
заместителю Председателя Правительства Камчатского края Сивак В.И. провести
работу по определению целей, задач и функций деятельности Межведомственной
комиссии по поддержке участников специальной военной операции, членов их семей
и иных лиц и Совета по делам ветеранов при Губернаторе Камчатского края для
устранения дублирования целей, задач, функций деятельности указанных
коллегиальных органов, определить формат и периодичность проведения совместных
заседаний

срок – до 31.08.2023.

 2

2.2.  Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатс
кого края (Горелова Ю.О.):

2.2.1. проработать вопрос предоставления социальных выплат,
предусмотренных постановлением Правительства Камчатского края от 18.11.2022 №
596-П «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной
операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля
2022 года, и членам их семей», военнослужащим, лицам, проходящим службу в
подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации, лицам,
проходящим службу в органах Федеральной службы безопасности Российской
Федерации и добровольцам, проживающим в Камчатском крае, включенным в списки
личного состава воинских частей, указанных подразделений и органов, находящихся
за пределами Камчатского края, а также лицам, заключившим контракт о пребывании
в добровольческом формировании за пределами Камчатского края, и получившим
ранение (контузию, травму, увечье) в результате участия в специальной военной
операции

срок – до 31.08.2023.

2.2.2. составить поименный перечень всех категорий ветеранов, проживающих

в Камчатском крае, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О
ветеранах»

срок – до 30.09.2023.

2.2.3. составить навигатор мер поддержки, включающий меры поддержки

федерального, регионального и местного уровня для каждой категории ветеранов
срок – до 30.09.2023.

2.3. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.) совместно с Министерством здравоохранения
Камчатского края (Гашков А.В.):

2.3.1. провести инвентаризацию услуг, предоставляемых ветеранам и членам их

семей, выявить дублирующие услуги и проработать вопрос исключения
дублирования услуг, предоставляемых на базе социальных организаций и
организаций здравоохранения

срок – до 31.12.2023.

2.3.2. определить порядок взаимодействия социальных организаций и

организаций здравоохранения при оказании услуг ветеранам и членам их семей
срок – до 31.12.2023.

3. О проведении в образовательных организациях уроков и патриотических
мероприятий с привлечением ветеранских организаций, а также участников
специальной военной операции, создании школьных музеев, общественных

 3

пространств, арт-объектов, посвященных участникам специальной военной
операции, проявившим отвагу, мужество и героизм

(Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

3.1.1. рассмотреть вопрос о создании методических материалов по ведению

патриотической работы в краевых и муниципальных учебных заведениях начального,
общего и среднего специального образования

срок – до 01.09.2023.

3.1.2. разработать предложения о системе патриотического воспитания с

привлечением ветеранов боевых действий, в том числе введения начальной военной
подготовки, в краевых и муниципальных учебных заведениях общего и среднего
специального образования, вынести программу на обсуждение Совета по делам
ветеранов

срок – до 31.12.2023.

3.1.3. разработать предложения по трудоустройству ветеранов и участников

боевых действий в краевых и муниципальных учебных заведениях общего и среднего
специального образования в качестве учителей, педагогов дополнительного
образования, воспитательной работы, привлеченных лекторов, наставников и
определить порядок подготовки и переподготовки педагогического состава из числа
ветеранов

срок – до 01.10.2023.

3.1.4. организовать встречи с ветеранами, участниками специальной военной

операции в период проведения профильной смены «Юнармейцев» на базе детского
оздоровительного лагеря имени Ю.А. Гагарина и далее в течение учебного года на
базе образовательных учреждений

срок – до 30.09.2023.

3.2.  Рекомендовать Камчатскому краевому отделению Всероссийской

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
Сил и правоохранительных органов (Жмурко Ю.Д.), Совету Камчатской
региональной общественной организации ветеранов (пенсионеров) Пограничной
службы Северо-Востока России (Чуйков А.М.), Елизовскому районному Совету
ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
Камчатского краевого отделения Всероссийской общественной организации
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов (Чукалин С.В.), Камчатскому краевому отделению Всероссийской
общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО» (Попов А.В.)

 4

рассмотреть возможность участия во встречах со школьниками в период проведения
профильной смены «Юнармейцев» на базе детского оздоровительного лагеря «им.
Ю.А. Гагарина» и далее в течение учебного года во встречах со школьниками на базе
муниципальных и региональных образовательных учреждений

срок – до 31.12.2023, далее – ежегодно.

4. Об организации взаимодействия при проведении мероприятий
патриотической направленности в Камчатском крае, работе с ветеранами и сборе

средств на поддержку участников специальной военной операции
(Жмурко Ю.Д.)

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать Министерству развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.):

4.1.1. рассмотреть вопрос о приглашении на заседания рабочей группы по

решению отдельных вопросов по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных праздничным, памятным и иным значимым датам России и
Камчатского края представителей Камчатского краевого отделения Всероссийской
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
Сил и правоохранительных органов при подготовке к проведению мероприятий
патриотической направленности

срок – в течение 2023 года.

4.1.2. организовать включение ветеранов в состав Общественных экспертных

советов при Губернаторе Камчатского края, рассмотреть вопрос о привлечении
представителей ветеранских организаций к деятельности Общественной палаты
Камчатского края

срок – до 31.12.2024.

4.2. Министерству образования Камчатского края (Коротковой А.Ю.)

рассмотреть вопрос об организации экскурсий для учащихся школ и средних
профессиональных образовательных организаций в музей «Воинской Славы»
Камчатского краевого отделения Всероссийской общественной организации
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов

срок – в течение 2023 года.

4.3. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветскому А.Г.)

рассмотреть вопрос о предоставлении ветеранам продукции рыбопромышленных
предприятий на постоянной основе

срок – до 01.08.2023, далее – ежегодно.

 5

4.4. Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края (Прудкий Д.А.), Главе Елизовского муниципального района
(Тюлькин С.Н.) рассмотреть вопрос об организации строительства и размещения
памятника «Ветеранам боевых действий» на территории Елизовского
муниципального района

срок – до 31.12.2023.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

   6

СПИСОК
участников заседания Совета по делам ветеранов при Губернаторе Камчатского края

от 29.05.2023 года

Члены Совета:

СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

РАВКОВСКАЯ
Александра Викторовна

– референт отдела по работе с некоммерческими
организациями и по делам казачества
Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края,
секретарь Совета;

БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края;

ДАНИЛОЧКИН
Константин Владимирович

– Военный комиссар Камчатского края;

ЖМУРКО
Юрий Дмитриевич

– Председатель Совета Камчатского краевого
отделения Всероссийской общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов;

КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края;

КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

– заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края;

ОРЛОВА
Наталья Викторовна

– заместитель Министра спорта Камчатского
края;

ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

   7

РИХТЕР
Виктор Валерьевич

– заместитель начальника Управления МВД
России по Камчатскому краю;

ЧУЙКОВ
Андрей Михайлович

– Председатель Совета Камчатской
региональной общественной организации
ветеранов (пенсионеров) Пограничной службы
Северо-Востока России;

ЧУКАЛИН
Сергей Вениаминович

– Председатель Елизовского районного Совета
ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов Камчатского
краевого отделения Всероссийской
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
Сил и правоохранительных органов.

Приглашенные:

ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

– Министр рыбного хозяйства Камчатского
края;

САФРОНОВА
Кира Владимировна

– исполняющая обязанности Министра
социального благополучия и семейной
политики Камчатского края;

СТОЛЯРОВА
Лариса Александровна

– заместитель Министра по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края;

БРЫЗГИН
Константин Викторович

– Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– Глава Елизовского муниципального района;

КОВШАРЕВА
Анна Сергеевна

– начальник отдела по работе с
некоммерческими организациями и по делам
казачества Министерства развития
гражданского общества и молодежи
Камчатского края;

ВАРИЧЕНКО
Игорь Терентьевич

– Председатель Правления Петропавловск-
Камчатского Совета ветеранов войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных
органов;

   8

ИШОНИНА
Наталья Петровна

– заместитель председателя Региональной
общественной организации ветеранов органов
внутренних дел Камчатского края;

ПОПОВ
Андрей Викторович

– Руководитель Камчатского краевого отделения
Всероссийской общественной организации
ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО».